
 

COMUNE DI PALERMO 
AREA DELLA POLIZIA MUNICIPALE 

UFFICIO TRAFFICO E MOBILITÀ ORDINARIA 
Polo Tecnico - Via Ausonia, 69 - 90146 PALERMO 

Email mobilitaurbana@comune.palermo.it 
PEC mobilitaurbana@cert.comune.palermo.it  

ORDINANZA N° 1511 del 17/10/2025 

 
Responsabile del Procedimento: E.Q.. Arch. Francesco Palazzo  

Responsabile dell’istruttoria: Esp. Geom. Sferrazza Papa Alessandro 

OGGETTO: Limitazione della circolazione veicolare e pedonale in Piazza Verdi, per lo svolgimento della 

manifestazione “Campagna Vaccinale antinfluenzale Influ day”, programmata per il giorno 20 Ottobre 2025; 

 

Il Responsabile E.Q. 

 
VISTA la richiesta dall’Area Suap, Sviluppo Economico, Mercati e Lavoro - Supporto Tecnico, Lavoro e 

Concessioni Suolo Pubblico - U.O. Manifestazioni e Eventi, prot. 1177619 del 15/10/2025, in occasione 

della manifestazione in oggetto, dove è stata richiesta l’autorizzazione di Piazza Verdi, per l’accesso e la 

sosta di un camper per consentire lo svolgimento della manifestazione, programmata per il giorno 20 

ottobre 2025; 

VISTE le Ordinanze n. 1134 del 04/07/2001, n. 994 del 10 giugno 2005 e n. 875 del 10/07/2014 che 

istituiscono l’area pedonale in Piazza Verdi. 

VISTA l’autorizzazione della Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Palermo prot. n. 

0667814 del 23/04/2025 rilasciato per lo svolgimento di una manifestazione similare a quella del presente 

provvedimento autorizzando solo nell’area lato Ufficio postale di Piazza Verdi. 

VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del D. L.vo 30.04.1992, n. 285 riguardante le norme sulla 

disciplina della circolazione stradale e succ. modificazioni ed integrazioni, nonché le norme del 

regolamento di esecuzione del predetto D. L.vo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

 VISTO l’art. 107 del Testo Unico sull’ ordinamento degli Enti Locali adottato con D.L. n° 267 del 

18.8.2000 ed in particolare il comma 5;  

VISTO l’art.20 del Codice della Strada, inerente alle occupazioni del suolo pubblico;  

VISTO quanto disposto dall’art. 38 comma 3° del D.Lgs. 30/04/1992 n° 285 che dispone” È ammessa la 

collocazione temporanea di segnali stradali per imporre prescrizioni in caso di urgenza e necessità in 

deroga a quanto disposto dagli articoli 6 e 7. Gli utenti della strada devono rispettare le prescrizioni rese 

note a mezzo di tali segnali, anche se appaiono in contrasto con altre regole della circolazione”;  

CONSIDERATO che l’evento si svolgerà a Piazza Verdi lato Ufficio Postale e che l’evento risulta 

esclusivamente espositivo e di prologo all’evento stesso.  

CONSIDERATO che l’Organizzazione richiedente dovrà munirsi preventivamente, di tutte le necessarie 

autorizzazioni e/o nulla osta previsti per Legge necessarie a consentire lo svolgimento della 

manifestazione, tra cui quella rilasciata dalla Questura di Palermo; 

CONSIDERATO che sui luoghi, per quanto di competenza alla data di predisposizione del presente 

provvedimento, non si sono ravvisati motivi ostativi per consentire l’accesso e la sosta dei mezzi, così 

come avvenuto per altri eventi a condizione che, l’Organizzazione richiedente osservi scrupolosamente le 

prescrizioni indicate nel presente provvedimento e garantisca sempre, il transito in sicurezza dei veicoli e 

dei pedoni nell’area interessata dalla manifestazione;  

CONSIDERATO che per consentire lo svolgimento della manifestazione saranno utilizzati veicoli che 

dovranno rispettare le norme dettate dal C.d.S. nonché quelle in materia di Assicurazione e altro che 

possa consentire la normale circolazione veicolare;  

RITENUTO che è opportuno regolamentare la circolazione veicolare e pedonale come di seguito 

indicato al fine di tutelare la pubblica incolumità; 

Propone 

 
In deroga alle Ordinanze n. 1134 del 04/07/2001, n. 994 del 10 giugno 2005 e n. 875 del 10/07/2014 e 

SS.MM., nel giorno 20 Ottobre 2025 dalle ore 08:30 alle ore 15:00 e comunque fino a cessata 

esigenza sarà consentito: l’accesso dei mezzi dell’Organizzazione dal varco pedonale esistente in via 

Rossini e la sosta nella Piazza Verdi lato Poste, per lo svolgimento della manifestazione. 

Durante le fasi di cui sopra si istituisce la chiusura al transito pedonale, e per tutta la durata dell’evento 

detti mezzi sosteranno fino a cessata esigenza lasciando comunque libero il transito veicolare di eventuali 

altri mezzi; 

 

mailto:mobilitaurbana@comune.palermo.it
mailto:mobilitaurbana@cert.comune.palermo.it


                                                                                                        Segue O.D. 1511 del 17/10/2025    

 

2  

I suddetti mezzi per accedere/uscire da detta Piazza, dovranno seguire il seguente percorso: 

in ingresso da Via Volturno, Via Favara, Via Scarlatti, Via G. Rossini, Piazza Verdi; 

in uscita, Via Rossini, Via Ugo Antonio Amico, Piazza delle Stigmate, Via Favara Via Scarlatti, Via 

Gaetano Donizzetti, Piazza Verdi direzione via Cavour/Pignatelli Aragona.  

Il Responsabile E.Q. 

                                                                                                                         Arch. F. Palazzo 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

- vista e condivisa la superiore proposta 

- vista la l. 241/1990 e, s.m.i. 

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i. 

 

ORDINA 

 
In deroga alle Ordinanze n. 1134 del 04/07/2001, n. 994 del 10 giugno 2005 e n. 875 del 10/07/2014 e 

SS.MM., nel giorno 20 Ottobre 2025 dalle ore 08:30 alle ore 15:00 e comunque fino a cessata 

esigenza sarà consentito: l’accesso dei mezzi dell’Organizzazione dal varco pedonale esistente in via 

Rossini e la sosta nella Piazza Verdi lato Poste, per lo svolgimento della manifestazione. 

Durante le fasi di cui sopra si istituisce la chiusura al transito pedonale, e per tutta la durata dell’evento 

detti mezzi sosteranno fino a cessata esigenza lasciando comunque libero il transito veicolare di eventuali 

altri mezzi; 

 

I suddetti mezzi per accedere/uscire da detta Piazza, dovranno seguire il seguente percorso: 

in ingresso da Via Volturno, Via Favara, Via Scarlatti, Via G. Rossini, Piazza Verdi; 

in uscita, Via Rossini, Via Ugo Antonio Amico, Piazza delle Stigmate, Via Favara Via Scarlatti, Via 

Gaetano Donizzetti, Piazza Verdi direzione via Cavour/Pignatelli Aragona.  

 

I suddetti mezzi, per accedere nell’area di Piazza Verdi dovranno rispettare le norme e prescrizioni 

indicate nel disciplinare tecnico della ZTL centrale  

 
LA PRESENTE ORDINANZA NON COSTITUISCE AUTORIZZAZIONE ALL’OCCUPAZIONE DEL 

SUOLO PUBBLICO ED È SUBORDINATA AI PARERI DI ALTRI ORGANI CHE HANNO TITOLO AD 

AUTORIZZARE LA MANIFESTAZIONE (Prefettura, Questura, Sovrintendenza BB.CC.AA., SETTORE 

AMBIENTE, CHE POTRANNO RICHIEDERE L’INSTALLAZIONE DI BARRIERE INVALICABILI O 

ALTRI DISPOSITIVI A SALVAGUARDIA DEI PARTECIPANTI), E NON COSTITUISCE DEROGA 

ALLA LIMITAZIONE DELLE EMISSIONI ACUSTICHE.  

L’Organizzazione avrà l’obbligo osservare tutte le disposizioni di legge, i regolamenti e le prescrizioni 

tecniche riguardanti vari eventi, allo scopo di assicurare la salvaguardia della pubblica incolumità ed il 

rispetto delle normative del Codice della Strada delle cui inadempienze sarà direttamente responsabile. 

Inoltre, per interventi di competenza della Polizia Municipale, ai sensi del regolamento sui servizi 

resi a pagamento dalla Polizia Municipale in favore di terzi, giusta D.C.C. N. 58 DEL 02/05/2023, 

l’Organizzazione provvederà a contattare direttamente la stessa per quantificare i corrispettivi dei 

servizi richiest. 

Dai superiori provvedimenti sono esclusi i veicoli delle Forze dell’Ordine e di Soccorso in emergenza, i 

mezzi degli Organizzatori della manifestazione per lo svolgimento dell’evento.  

Il presente provvedimento può essere modificato, sospeso o revocato in qualsiasi momento, per motivi di 

pubblico interesse o di pubblica sicurezza, senza che il Richiedente possa avere compensi, indennizzi o 

risarcimenti di sorta.  

Il Servizio Occupazione Suolo Pubblico e Pubblicità, parimenti, provvederà a eventuali 

modifiche, sospensioni o revoche nel rilascio dell’autorizzazione anche delle attività in contrasto 

con l’area di svolgimento dell’evento.  
Durante la manifestazione è fatto espresso divieto di utilizzare manufatti che possano arrecare danno alla 

sede stradale delle vie e piazze cittadine, e dovrà sempre garantire in sicurezza il transito veicolare e 

pedonale nell’area in esame.  



                                                                                                        Segue O.D. 1511 del 17/10/2025    

 

3  

Per danni arrecati alla pavimentazione stradale, alle alberature e al patrimonio verde o ad altro di 

proprietà pubblica, i settori competenti provvederanno a calcolare il valore del danno subito e a richiede-

re il risarcimento economico.  

Il presente provvedimento è valido a condizione che il richiedente, acquisisca preventivamente 

l’Autorizzazione di P.S. rilasciata dalla Questura di Palermo, ed il Nulla Osta, ove necessario, dall’Area 

Tecnica della Riqualificazione Urbana e delle Infrastrutture – Ufficio Città Storica, da parte dell’Area 

Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Palermo della Regione Sicilia, da parte del Servizio 

Rilascio Concessioni Suolo Pubblico e Pubblicità, e da parte della Prefettura, se nei tratti richiesti, 

ricadono, anche in parte, in zone in cui la sosta è vietata per motivi di sicurezza. 

L’Organizzazione dovrà, altresì osservare scrupolosamente tutte le condizioni descritte nel presente 

provvedimento, comprese quelle richieste dalla Questura di Palermo, dal Comando Polizia Municipale, 

dall’Area Tecnica della Riqualificazione Urbana e delle Infrastrutture – Ufficio Città Storica e dall’Area 

Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Palermo della Regione Sicilia, e dagli Uffici interessati.  
La presente ordinanza non costituisce autorizzazione, inerente all’occupazioni del suolo pubblico, che 
dovrà essere rilasciata dal competente Servizio Rilascio Concessioni Suolo Pubblico e Pubblicità, presso 
il quale l’Organizzazione provvederà ad assolvere gli adempimenti amministrativi dovuti. 

L’ occupazione avverrà, oltreché tenendo conto dell’art. 20 del C.d.S. e del relativo Regolamento di 

Esecuzione e di Applicazione, nel rispetto dei Regolamenti per la Concessione di suolo pubblico, con 

particolare riguardo agli articoli per quanto attiene le distanze, gli obblighi i divieti e la sicurezza.  

Il presente provvedimento è valido a condizione che siano rispettate le disposizioni sopra descritte che 

saranno oggetto di verifiche da parte degli Organi Competenti.  

Il presente provvedimento è subordinato all’acquisizione di tutti i necessari pareri di legge, a pena 

di nullità.  

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi sospesa.  

La presente Ordinanza, inoltre, è subordinata ai pareri ed eventuali prescrizioni di altri Organi che hanno 

titolo ad autorizzare la manifestazione (Prefettura, Questura, Sovrintendenza BB.CC.AA., Comando 

Polizia Municipale, Protezione Civile, ecc.) e che potranno richiedere l'installazione di barriere 

invalicabili e/o altri dispositivi di sicurezza a salvaguardia della pubblica incolumità.  

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti segnali 

stradali temporanei (mobili) da parte degli Organizzatori o da parte del Comando di Polizia Municipale, 

se rientra tra le tipologie di manifestazioni indicate nelle note n°16/195 Div.3^ anno 2009 – Progr.4826 

del 23/09/2009 e la n°16/172 Div.3^ anno 2010 – Progr.4554 del 06/09/2010 del Comando Polizia 

Municipale – Servizio Staff del Comandante, necessaria ad indicare le limitazioni alla circolazione;  
Il Richiedente dovrà, mettere in atto tutte le cautele necessarie al fine di salvaguardare la pubblica 
incolumità, nonché il rispetto delle normative del Codice della Strada, delle cui inadempienze saranno, 
direttamente responsabili sollevando codesta Amministrazione da qualsiasi tipo di responsabilità di 
natura penale e civile ed assumendosi tutti gli oneri di natura economi-ca derivanti da incuria e 
negligenza. 

Sono fatti salvi e impregiudicati eventuali diritti dei terzi.  

Gli Ufficiali e gli Agenti di cui all’art. 12 del citato D. L.vo. sono incaricati all’esecuzione del presente 

provvedimento;  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37 - 3° comma C.d.S. è ammesso ricorso gerarchico 

al soggetto competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art.74 del Reg. Esecuzione C.d.S., 

inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni, dalla data di 

pubblicazione.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo ed a tutti i soggetti di cui all’art.12 del citato D.L.vo.  

Si trasmette inoltre, alla RAP, all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, al Coime alla/e 

Circoscrizione/i interessata/e, Comando Polizia Municipale, Assessorato Attività Produttive,  

comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it, dario.falzone@comune.palermo.it, 

webmaster@comune.palermo.it, a.dimaggio@comune.palermo.it, ufficiostampa@comune.palermo.it, 

sviluppoeconomico@comune.palermo.it. c.tedesco@comune.palermo.it, 

direzionegenerale@asppalermo.org 
 

Il Dirigente 

Arch. Alessandro Carollo  
 

mailto:comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it
mailto:dario.falzone@comune.palermo.it
mailto:webmaster@comune.palermo.it
mailto:a.dimaggio@comune.palermo.it
mailto:ufficiostampa@comune.palermo.it
mailto:sviluppoeconomico@comune.palermo.it
mailto:c.tedesco@comune.palermo.it

		2025-10-17T07:56:51+0000
	Francesco Palazzo


		2025-10-17T11:03:16+0000
	Alessandro Carollo




